ESTADO DE GOIÁS

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE QUIRINÓPOLIS

Rua Professor Glicério da Cunha, esq. c/ Rua Domingos Jacinto da Luz - Bairro Municipal Quirinópolis-GO. CEP.
75.860-010 - Tel. (64)3651-1040 / 3651-1500 Site: www.quirinopolis.go.leg.br –

E-mail: camara@quirinopolis.go.leg.br – Email Gabinete: gabinetesargentolacerda@outlook.com

REQUERIMENTO nº 181 de 2025

Excelentíssimo Senhor
Cleilton Dias de Resende
Presidente da Câmara Municipal de Quirinópolis.

“Requer estudo de viabilidade técnica para
restaurar, sinalizar e modernizar o trevo da Av.
Febrônio Martins de Arruda com a Rodovia GO-206
(Anel Viário), em frente ao IFG”.

O vereador subscrito requer de Vossa Excelência, nos termos do Regimento Interno desta
casa de leis, que após aprovado este requerimento, encaminhe ofício ao Excelentíssimo Sr. Prefeito
Anderson de Paula e Secretário Municipal de Serviços Urbanos, Sr. Júlio Flávio Rocha de Morais e ao
Presidente da AMTS Sr. Devaldo de Freitas Silva, SOLICITANDO estudo de viabilidade técnica para
restaurar, sinalizar e modernizar o trevo da Av. Febrônio Martins de Arruda com a Rodovia GO-206 (Anel
Viário), em frente ao IFG Instituto Federal Goiano, com recuperação de meios-fios, replantio de gramas,
instalação de placas e sinalizações no solo e se necessário instalação de um redutor de velocidade
(quebra-molas) na referida Avenida.

Justificativa

Justifico o presente requerimento atendendo à solicitação da população que transitam
diariamente pelo local, principalmente moradores dos bairros Sodino Vieira e Jardim Progresso. A
avenida supracitada é a principal via de acesso dos bairros ao Anel Viário, sendo que o trevo está
localizado em uma curva da rodovia, que por si só já torna perigoso para os veículos e condutores, e com
o passar dos tempos, os meios-fios foram danificados e caminhos alternativos foram abertos pela
população, aumentando ainda mais o risco de acidentes, motivo pelo qual solicitamos as demandas
apontadas no presente requerimento, para que possamos antecipar os fatos e evitá-lo. No tocante ao
estudo técnico para implantação de quebra-molas no local ao nosso ver é também uma forma
preventiva de redução de riscos no local.

Certo de que esse serviço é essencial, espero contar com a aprovação deste e o pronto
acolhimento por parte do Poder Executivo Municipal

Nestes termos, peço e espero deferimento.
Sala das sessões, aos 10 dias do mês de setembro de 2025

NATANAEL ALVES LACERDA
Vereador SD

[Assinado digitalmente]

mailto:camara@quirinopolis.go.leg.br
mailto:gabinetesargentolacerda@outlook.com

		2025-09-10T08:37:26-0300
	NATANAEL ALVES LACERDA:54740630168